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Vi har derfor, da vi i høj Grad ønsker at

faa Lovforslaget gennemført, ikke villet
fastholde vort Krav om den særlige Kirke-
bestvyrelse, ;

'Flertallet indstiller altsaa Lovforslaget
til Vedtagelse i alt væsentligt i den Skik-
kelse, som det fik i Landstinget i forrige
Samling. Det har dog været nødvendigt
at foretage en enkelt Ændring i $ 14.

Denne Paragrafs tredie Stykke handler
om HForholdet mellem Sognekirker og
Filialkirker. Man havde i Landstinget
overset, at, der ikke behøver at findes en

Bestyrelse for alle Filialkirker, idet man

uden videre var gaaet ud fra, at der var
saadanne Bestyrelser for alle Filialkir-
ker. Denne Fejl havde Ministeriet rettet

forinden Fremsættelsen af- Lovforslaget,
saaledes at det havde gjort Filialkirkernes
økonomiske Forhold afhængige af Forhand-

linger mellem Ministeriet og Sognekirkernes
Bestyrelser. Indenfor Udvalget har der
imidlertid været HEnighed om, at det vilde
være det heldigste, at alle Filialkirker
havde deres egne Bestyrelser, og vi stiller

Ændringsforslag derom til $ 4; i Henhold
dertil maa der da ogsaa foretages en Æn-
dring i $ 14.

Derhar ogsaa været fuld Enighed om

at foretage en Ændring af Fristen for

Lovens Ikrafttræden, idet man har ment,
det var rigtigst, at Loven traadte i Kraft,
naar nye Valg efter Udløbet af den løbende

Valgperiode for Menighedsraadene er fore-

tagne; det vil altsaa sige til næste Efteraar,
Allerede til næste Foraar skal Valglisterne
laves, og til næste KEfteraar skal de nye
Valg foretages.

Dermed skal. jeg anbefale de af Ud-

va%get stillede Ændringsforslag til Vedta-
gelse. [ ,

Dahl: Jeg skal ogsaa søge at fatte

mig i Korthed om dette Lovforslag, som

har været til Forhandling flere Gange her

i Tinget, men jeg vil dog i faa Ord sam-

menfatte de Forhandlinger, der har fundet
Sted her i Folketinget i de to sidste ordi-
nære Rigsdagssamlinger. I den ordinære

Samling 1913—14 vedtog et Flertal her 1

Tinget et Forslag til Lov om Kirkers Be-

styrelse. Dette HFlertål bestod af Højre,
Venstre og Radikale. Vi Socialdemokrater
stemte imod Lovforslaget, fordi vi mente,
at der ikke sikredes Kommunalbestyrelserne
i Byerne tilstrækkelig Indflydelse i Kirker-
nes Bestyrelser. Det Lovforslag, som den

Gang Dblev vedtaget, var af væsentligt
samme Indhold som det, der nu er indstillet
til Vedtagelse af Udvalget, og vor Stilling

nu er den samme som i Samlingen 1913—

14. Kan der'ikke opnaas en Ændring1
Sammensætningen af Bestyrelserne for Køb-
stadkirkerne, ser vi os nødsagede til at

stemme imod Lovforslaget ogsaa denne

Gang. I Samlingen 1914—15 blev Lovfor-

slaget igen fremsat her i dette Ting.
Det nedsatte Udvalg indhentede forskellige
Oplysninger om Kirkernes økonomiske For-

hold, og af disse Oplysninger fremgik det,
at meget store Bidrag til Købstadkirkernes

Vedligeholdelse og Drift blev tilvejebragt
ved Ligning, som blev foretaget af By-
raadet, og ud derfra foreslog saa Udvalget
at ændre Lovforslaget fra 1913 saaledes,
at Kommunalbestyrelserne fik noget større

Indflydelse paa Kirkernes Bestyrelse. Det

var langtfra saaledes, at vi var tilfredse
med den Indflydelse, som Kirkebestyrelserne
fik;s men vi mente dog, at Fremskridtet
var af en saadan Art, at vi, for at der
kunde naas et Resultat i den Sag, kunde

give dette Forslag vor Stemme, og :vi
stemte da for Lovforslaget i den sidste

ordinære Samling. Da den højtærede Mi-
nister fremsatte det af Folketinget ved-

tagne Lovforslag i Landstinget, erklærede

han, at der ved Folketingsudvalgets År-

bejde var naaet et saadant esultat, at
den Bestyrelse, som Folketinget foreslog,
var ret ideel. Vi har derfor nogen Grund
til at beklage, atden højtærede Kultusmini-
ster ikke har fastholdt det, som han ansaa

for at være ret ideelt, og søgt at faa det gen-
nemført ved at føre det frem gennem alle
de Stadier, som Forfatningen anviser, even-

tuelt gennem Fællesudvalg. Vi maa be-

klage, at han paa Forhaand har opgivet
dette Forslag. Vi kunde, selv om vi ikke
ansaa det for at være rigtig tilfredsstillende,
dog have stemt derfor; men nu da den højt-
ærede Kultusminister og Udvalgethar for-
ladt det, som blev vedtaget af Folketinget
i sidste ordinære Samling, ser vi heller

ingen Grund til at fastholde det, men

stiller nye Ændringsforslag, som gaar ud

paa, at de nuværende Bestyrelser for Køb-
stadkirkerne bibeholdes, idet det er Kom-

munalbestyrelserne, Byraadene, der har den

overvelende Indflydelse. …
Vi slutter os til det øvrige Udvalg ved

Spørgsmaalet om Sammensætningen af Be-

styrelsen for Landsbykirker, ikke just fordi

Sogneraadene faar en Repræsentant i Be-

styrelsen — det tillægger vi egentlig ikke saa
stor Betydning, som den ærede Ordfører

(Povlsen) tillægger det, thi denne Repræ-
sentant for Sogneraadene vil ikke betyde
meget i en Kirkebestyrelse, som tæller 5

—6—7 Medlemmer, som alle er Menigheds-


